*rūs cō  
um ca-  
de fo-  
pluria  
s adiis  
adis.*

prehendit & castrauit: idque propterea, quemadmodum nonnulli narrant, quod concubina regis eum laudauerat a formæ præstantia, felicemque futuram dixerat, quam ille coniugem habiturus esset: vt autem iste nunc ait, quod eius concubinæ pudicitiam tentasset. Itaque iam ille castratus est, & patre mortuo, imperium obtinet. Ergo, subiecit Cyrus, existimas hunc quoque nos lubenter conspecturum, si nos arbitraretur opem sibi laturos? Id vero sat equidem scio, ait Gobryas. Verum difficile est, mi Cyre, in conspectum eius venire. Quid ita? inquit Cyrus. Quia si quis cum eo coniungere se velit, eum necesse est præter ipsam Babylonem trâsire. Quid autem in hoc, ait Cyrus, difficultatis est? Quia profecto, inquit Gobryas, scio copias ex ea multo maiores his, quas tu nunc habes, prodiisse: atque adeo plane tibi constare volo, hanc ipsam ob caussam minus Assyrios nunc & adferre arma, & equos adducere, quam antea: quod exercitus tuus exiguus esse visus sit iis, qui cum conspexerunt, quodq; passim rumor hic iam sparsus sit. Quamobrem consultius arbitrор esse, ut caute proficiamur. Huiusmodi quum ex Gobrya Cyrus audisset, ita repondit Rechte, mi Gobrya dicere videris, qui profectionem nos instituere tutissimam iubes. Mihi vero negotium hoc considerati nullum tutius iter ad animum accedit, quam si ad Babylonem ipsam tendamus; si quidem ibi robur hostium maximum est. Nam multos istic esse, fateris ipse: qui si fidentibus animis sint, etiam terrori nobis erunt, ut equidem arbitror. Iam vero si nusquam nos conspiciant, sed delitescere nos in obscuro existiment, quasi eos metuamus: certo futurum scias, inquit, ut metu liberentur, quem conceperunt; proque hoc tanto maior in eis fiducia existat, quanto nos diutius non conspexerint. Si iam in eos pergemus, multos inueniemus, plorantes adhuc illos, qui a nobis interficti sunt; multos, quibus erunt obligata vulnera, quæ a nostris accepterunt; omnes denique recenti habebunt in memoria nostri huius exercitus audaciam, & fugam calamitatemq; suam. Scire autem plane debes, mi Gobrya, sic compаратum esse: ut pleriq; mortales, quum fiducia pleni sunt, ea sint animorum elatione, quæ sustineri nequeat. Verum ubi sibi metuant, tanto maiori stupidiioriq; formidine tenetur, quanto plures numero fuerint. Nā de multis & aduersis rumoribus iste terror eis a

Aac multis etiam consternatis exanimatis-  
que vultibus collectus. Adeoque ob ma-  
gnitudinem terroris huius facile fieri ne-  
quit, vt vel ille verbis extinguatur, vel in  
hostem ducendo robur animis addatur,  
vel ab eisdem abducendo militum spiritus  
excitentur: sed quo magis hortere, præ-  
sentibus vt animis sint, tanto se grauiori-  
bus in periculis esse putant. Quin & illud  
quo pacto se habeat, accurate considere-  
mus. Nam si deinceps in rebus bellicis a-  
pud eos futuræ sunt victorix, qui maiorem  
hominum turbam adnumerabunt; recte  
tu nobis metuis, & nos reabs in periculo  
versamur. Sin vt antea, sic etiam adhuc,  
ex virtute dimicantium de præliis decer-  
nitur; recte feceris, si bono sis animo. Nam  
Dii iuuantibus multo plures apud nos in-  
uenies, qui pugnare velint, quam apud il-  
los. Atque ut plus etiam fiduciæ sumas,  
hoc quoque tecum cogita. Sunt hostes  
iam multo minores, quam prius. post-  
quam a nobis vieti sunt; & multo nunci-  
tem minores, quam quum aufererūt. Nos  
autem & maiores nunc sumus, quam <sup>1. Clio</sup>  
prius, quum vicerimus: & firmiores quum <sup>margin.</sup>  
fortuna vsi prospera simus: & plures,  
quum vestrum accessione simus aucti. No-  
li enim deinceps ne de tuorum quidem  
honore detrahere, quando iam nobiscum  
sunt. Nam cum victoribus certo scire de-  
bet, mi Gobrya, etiam eos, qui sequuntur  
exercitum, fidentibus animis pergere. Ne  
id quidem te lateat, inquit, posse hostes  
hoc etiam tempore nos videre: sed magis  
illis strenui nequaquam parebimus, quam  
si aduersus ipsos progrediamur. Quum  
Digitur haec mea sententia sit, Babylonem  
nos recta ducito. Itaque sic pergentes, die  
quarto ad fines agri Gobryæ peruererunt.  
Quumque iam esset in hostico, secum in-  
structos consistere iussit tum pedites, tum  
equites, quot ipsi sufficere viderentur: Re-  
liquis equitibus excutendi potestatem  
fecit, hoc etiam præcipiens, vt armatos  
occideret; reliquos cum pecudibus, qual-  
cumque cepissent, ad se deducerent. Ius-  
sit & Persas cum ceteris populatum excur-  
rere, quorum multi redierunt ab equis de-  
lapsi, mulii etiam prædam amplissimam  
adduxerunt. Ea quum adesset, conuoca-  
tis Medorum Hyrcaniorumque principi-  
bus, & qualibus Persicis, sic eos adloquu-  
tus est: Gobryas, amici, nos vniuersos ho-  
spicio exceptos liberaliter habuit. Itaque  
si rite Dii eximia pro more telegerimus,